
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  594 del  14/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 594 DEL 14/08/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI TRASPORTO A BENEFICIO 
DELL'ACCOGLIENZA DI PERSONALITA' IN OCCASIONE DELL'ANTICHISSIMA 
FIERA DELLE GRAZIE E 50ESIMO INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI 2024 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 567 del 06/08/2024 ad oggetto “Affidamento diretto 
del servizio di accoglienza della giuria in occasione del 50° incontro dei Madonnari di Grazie e 
di realizzazione delle attività collaterali inserite nel programma dell’Antichissima Fiera delle 
Grazie 2024. Assunzione impegno di spesa per l’accoglienza della giuria e degli ospiti coinvolti 
nel programma dell’Antichissima Fiera delle Grazie” con la quale è stato impegnato il servizio di 
accoglienza (vitto e alloggio) dei giurati provenienti da fuori provincia di Mantova;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 577 del 08/08/2024 ad oggetto “Assunzione impegno 
di spesa per il rimborso delle spese di trasferimento dei soggetti, residenti fuori provincia di 
Mantova, che parteciperanno come componenti della giuria in occasione dell’incontro nazionale 
dei madonnari del 14 e 15 agosto 2024”;

RITENUTO necessario prevedere anche un servizio di trasporto puntuale con l'utilizzo di 
autovetture ad integrazione di quanto sopra, onde permettere il trasferimento efficiente delle 
personalità ospiti della manifestazione, durante lo svolgimento della stessa;

RAVVISATA l'opportunità di conferire un incarico occasionale a soggetti esterni già operanti 
nell’ambito dell'ente Provincia di Mantova, così come confermato nella nota in cui la stessa 
Provincia manifesta la propria disponibilità ad autorizzare n. 2 dipendenti dell'ente inquadrati 
come “operatori esperti” con mansioni di “autista” (ns. prot. 24737 del 12/08/2024), nelle 
more dell'adozione del definitivo atto autorizzatorio;

ACCERTATO preliminarmente che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla pubblica 
amministrazione è ammissibile purché sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità 
delle esigenze da soddisfare;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 55 della Legge 244/2007 che testualmente recita: "Gli enti locali 
possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della 
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  594 del  14/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267";

RILEVATO che l’incarico che si intende conferire non è classificabile fra quelli di studio, ricerca 
e consulenza ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente esternalizzabile a 
soggetti terzi, riconducibile ad "obblighi di fare";

SPECIFICATO che il suddetto incarico consente l’utilizzo delle autovetture in proprietà del 
Comune di Curtatone ed evita l’affidamento del servizio “in toto” ad un operatore esterno, che 
sarebbe senz’altro più dispendioso;

VALUTATO altresì che non è possibile ricorrere a personale comunale stante la non 
compatibilità degli orari del servizio con i limiti contrattuali del CCNL del comparto EELL;

RITENUTO di inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non quello 
dell'abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale 
previste dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi diversi);

RAVVISATO che l'incarico di cui si tratta ha per oggetto il servizio di trasporto da prestare nelle 
date e orari di seguito dettagliati:

• mercoledì 14 agosto, dalle ore 13,00 alle ore 23,00 (tot. 10 ore)

• giovedì 15 agosto, dalle ore 08,00 alle ore 23,00 (tot. 15 ore)

• venerdì 16 agosto, dalle ore 08,00 alle ore 15,00 (tot. 7)

per un ammontare complessivo di 32 ore, dando atto che il compenso previsto è quantificato in 
€ 25,00 / ora, omnicomprensivi;

PRESO ATTO che suddetti importi verranno rimborsati agli incaricati a seguito della 
presentazione di apposita dichiarazione, relativamente alle date, orari e viaggi effettuati;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  594 del  14/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

- la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 
e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs n 267/2000”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

-la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

- la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”

- la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  594 del  14/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

Visto il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni al 
segretario generale;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
e si intendono integralmente approvate;

2. di affidare ai sigg.ri VALERIO VENTURI e DANIELE LUI, dipendenti dell'ente Provincia di 
Mantova, entrambi inquadrati come “operatori esperti” con mansioni di “autista”, che 
possiedono un'esperienza professionale adeguate alle esigenze necessarie, un incarico 
di collaborazione occasionale per la prestazione di un puntuale servizio di trasporto con 
autovetture di proprietà di questo Ente, da destinare al servizio di accoglienza delle 
personalità che interverrano nell'ambito della manifestazione fieristica;

3. di assumere per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva 
presunta di Euro 800,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, imputando la 
medesima somma alla Mis.5 Prg.2 Tit.1 Mac.03 CAP/ART. 502325 del bilancio di 
previsione 2024/2026 - anno di competenza 2024 - Oggetto: “UFFICIO ACCOGLIENZA 
FIERA GRAZIE”;

4. di provvedere alla liquidazione delle spese a favore dei sigg.ri VALERIO VENTURI e 
DANIELE LUI (ripartendo i compensi in base agli effettivi servizi svolti da ciascuno) a 
seguito della presentazione di apposita dichiarazione, relativamente alle date, orari e 
viaggi effettuati;

5. di dare atto che:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  594 del  14/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

◦ all’incarico in parola si applicano le disposizioni previste all’art. 2222 e successivi 
del Codice Civile in materia di contratto d’opera;

◦ il compenso per la prestazione in argomento è fiscalmente riconducibile alla 
fattispecie prevista dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 
quale lavoro autonomo non esercitato abitualmente;

◦ il compenso spettante agli incaricati concorre alla determinazione del carico 
I.R.A.P. secondo il metodo retributivo nella misura dell’8,5% (pari a Euro 
127,50) in conformità alle previsioni dell’art. 10 bis del D.Lgs. 446/1997;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

7. di dare comunicazione del presente atto all'Ente Provincia di Mantova e ai sigg.ri 
VALERIO VENTURI e DANIELE LUI;

8. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/1990;

9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per i conseguenti adempimenti.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  594 del  14/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 594 DEL 14/08/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI TRASPORTO A BENEFICIO 
DELL'ACCOGLIENZA DI PERSONALITA' IN OCCASIONE DELL'ANTICHISSIMA 
FIERA DELLE GRAZIE E 50ESIMO INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI 2024 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

